V'*  d' i

★ *

■-..r' prefeitura municipal de aruja
ESTADO DE SAG PAULO

DECRETO N" 7.488 DE 21 DE AGOSTO 2020 1

"PRORROGA A QUARENTENA HETEROGÊNEA E AS REGRAS DA FASE
AMARELA DO PLANO SÀO PAULO DO GOVERNO DO ESTADO PARA
RETOMADA CONSCIENTE DA ECONOMIA POR FASES E REGIÕES NO
município de ARUJÁ"

JOSÉ LUIZ MONTEIRO, PREFEITO MUNICIPAL DE ARUJÁ, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS nos termos do artigo 62. inciso IX, da Lei Orgânica do
Municipio. e conforme o disposto nos processos administrativos n° 300.681/2020 e
301 445/2020

Considerando que o Municipio vem adotando medidas emergenciais e preventivas
de contágio pelo COVID-19 (Novo Coronavirus), controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde
pública, em conformidade às ações propostas pela Organização Mundial da Saúde - OMS, pelos Governos
Federal e Estadual, nos termos do Decreto Municipal n° 7 339/20, de 19 de março de 2020 e alterações
posteriores;

Considerando que o Plano São Paulo, resultado da atuação coordenada do Estado
com Municípios paulistas e a sociedade civil, prevê a 'retomada consciente" das atividades econômicas com
a flexibilização da quarentena mediante critérios definidos pela Secretaria Estadual da Saúde e pelo Comitê
de Contingência para o Coronavirus, de acordo com a fase de disseminação da epidemia em cada região;

Considerando que o Plano São Paulo de retomada consciente prevê as
"vermeltia - fase 1, laranja - fase 2, amarela - fase 3 verde - fase 4 e azul - fase 5". cada'u^
correspondente a uma etapa da epidemia, e que o mesmo indica a classificação atual de cada região do
Estado dentro das referidas fases;

Considerando que as regiões serão submetidas à avaliação periódica sobre o
controle da epidemia e as condições no sistema de saúde, através do monitoramento constante do Centro de
Contingência do Coronavirus e Centro de Vigilância Epidemiológica, da Secretaria de Estado da Saúde,
podendo as mesmas progredir ou regredir de fase, conforme avaliação e recomendação dos aludidos órgãos.

Considerando que os Municipios paulistas inseridos nas fases "laranja, amarela e
verde" poderão autorizar a retomada gradual do atendimento presencial ao público de serviços_eatividades
não essenciais

Considerando que Municipio de Arujá foi insendo na FASE AJ^ARELA do P^ano São
Paulo de retomiada consciente desde 15 de julfio de 2020, conforme Decreto 7.454

Considerando a manutenção do município na fase amarela e\pro/ogação da
quarentena estadual até 06 de setembro de 2020;

DECRETA

Art. 1 ° Fica prorrogada até 06 de setembro de 2020 a quarentena hetero^
com ela, todas as regras contidas na Fase Amarela do Plano São Paulo do Governo do Estado e cor^tanf
no regramento expedido pelo Comitê Extraordinário para Combate a COVID- 19 no municipio de Arujá.

Art 2.° Ficam prorrogados os prazos contidos nos artigos 12, 14 e 15, referentes ao
Decreto n'7.341/20, que trata c^uspensão e prorrogação de prazos de processos administrativos,prorrogação de validade de cartões ^ estacionamento para idosos e deficientes e prorrogação de prazos
para apresentação de recursos de mulj

es

rí .

t\

/

h

"EfuJeieço Rua jüse Ba^iKü A.vaienya
•CPO-PMa MOt JflCPsp®' .''«Kl ioiixd«J0®'e'-í<'ii'aMv'»h.'»"

VJid í kWij Re9<rici - Aíi.ija O.MOO OOO f-oi.«:0 11 > <l6W-7èOU - r ax ,0 n! 'IbSS 3634 "

&

★ ★

■-„í,r- prefeitura municipal de aruja
ESTADO DE SÂO PAULO

DECRETO N° 7.488 DE 21 DE AGOSTO 2020

Art. 3." Permanece o horário de funcionamento das repartições públicas e Paço
Municipal, com vigência até 06 de setembro de 2020, compreendido entre as 9h e 16h, com intervalo de 1
hora para almoço.

§1.° O atendimento presencial permanecera por agendamento.

Art 4° Enquanto perdurarem as medidas restritivas de isolamento e distanciamento
social para evitar a transmissão comunitária do COVID-19, em conformidade ao Governo do Estado de São
Paulo, ficam mantidas as demais regras estabelecidas pelos Decretos e Resoluções Municipais editadas
durante a pandemia.

Art. 5." O descumprimento das regras previstas no presente Decreto ensejará a
aplicação das sanções legais sem preiuizo de outras medidas de natureza civil ou criminal cabiveis.

Ari 6 ° Permanecem adotados todos os protocolos constantes do Plano São Paulo
do governo estadual para os setores constantes na fase amarela. Protocolos para casos específicos serão
analisados individualmente e deverão ser apresentados á Vigilância Sanitária.

Art. 7." Este decreto entrará em vigor em 24 de agosto de 2020.

Prefeitura Municipal de Arujá 21 de agosto de 2020

Secretária Ml

^-Rieísila^

anessa Qarotam^chur
nicipal de Desenvotvjmento Economico

do ComitêPre

Júvenal FêrtíándtlrR^e^
Secreíàrio Mun^ipal d^Pl^ejamento

Eduardo Rt^gúes piihel
Secretário Muiítcip^e Asst^tos Jurídicos

Fe a

JurídicosAssuSec nto os

J

"tndereço Rua Jose Bas.lK, A,.a.e.,ga n-9a - V.la F«a R,-g,na - A.u,a ■ SR • Cí (' .r4UO-()OÜ ■ Fone ,ü 11, 4652-?bOO - Fax ,0 11.4655 3634 "
X.PC - VI«X' •

'à â 4*

★ ★

wr' PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÂ
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N° 7.488 DE 21 DE AGOSTO 2020.

Prefeitura MunicipaWe Arujá, 21 de agosto de 2020.

Carm^n^Araújo Pellegrino
Secretaria^Municipal de Saúde

jQ^tarlos Silva
SecretárioJ^icipal de Segurança Pública

Bruno dé^ado Francisco
Diretor de Departamôrtí

Seci»(9tó Municipal de Gdítura e Turismo

zete...Est

Secretá/(i4e Governo

David Mendes

Mcretário Adjunto de Educação

/

Marina Bernardyia Costa Antonío
Secretária Adiuntzfae Assistência Social

1
1oaio tesar vieira a^raujo

Secretario Municipal de l^anças

An de usa

de sportes
Fábio

Secretário

"Endereço Rua José Basilto Aivarença n" 90 - Viia Flora Regina - Afu)â - SP - CEP OMOO-ÜOO - Fone (O 11) 4652-7600 - Fax (O 11 j 4655-3634 "
lCP0-''MAilylOD.200r'ApeiOttcH) Tvnc^oor-ictviiwiAMunicipal4« Aruta 09020210

v/à

★ ★

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N» 7.488 DE 21 DE AGOSTO 2020.

Prefeitura Municipal de Arujá, 21 de agosto de 2020.

^ yiri;í I FMíria Lfízia Bortóne Salles Couto

Secretária Municipal de Assistência Social

Registrado e publicado neste Departamento
da Administração, na data acima

- Antônio

SecretárioMi

^^Iva-
SÍ^júnto

"Enaereço Rua Jose BasiLo Alvarenga n ' 90 - Vila Flora Regina - Aru,á - SP - CEP 07400-000 - Fone (O 11) 4652-7600 - Fax (O 1114665-3634 •
tCPU - PWA MOÜ 280 P»pe'OluAJ'«TiCéOo P«iF'#itu«» MuriKipíi o« Aiu(« <J9 Ot'U."'P

^ Publicado t^Joinai.
_ >ÍI.o ■

nata